
 

   

DIREZIONE ORGANIZZATIVA VI - LAVORO E CENTRI PER 
L'IMPIEGO 

SERVIZIO INTERVENTI SOCIALI POLITICHE GIOVANILI 
  
Determinazione N°1550 del 19-12-2023 

  

   

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI REGIONALI FINALIZZATI ALLA 
REDAZIONE O ALL’AGGIORNAMENTO DEI PIANI DI ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) PER COMUNI FINO A 20.000 ABITANTI. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA. 
  
Dirigente: Cristina Pagano 

Responsabile procedimento: Cristina Pagano 

  
 

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA VI  
   

 
Premesso che con D.G.R. XI/7800 del 23/01/2023 Regione Lombardia ha: 

- approvato lo schema di Intesa tra Regione Lombardia, le Province Lombarde 
rappresentate da UPL e Città Metropolitana di Milano per regolamentare l’attuazione 
di una misura di sostegno ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti al 
01.01.2022 per la predisposizione dei P.E.B.A., entro il quadro dispositivo di cui alla 
L. R. 6/89 come modificata dalla L.R. 14/2020 e, in particolare, della norma dell’art. 8 
bis della stessa legge;  
 

- approvato il Progetto Attuativo dell’Intesa tra Regione Lombardia, le Province 
Lombarde rappresentate da UPL e Città Metropolitana di Milano per regolamentare 
l’attuazione di una misura di sostegno ai Comuni con popolazione fino a 20.000 
abitanti al 01.01.2022 per la predisposizione dei P.E.B.A., in conformità alla L.R. 6/89 
come modificata dalla L.R. 14/20; 
 

- destinato all’attuazione della misura risorse autonome pari a complessivi euro 
2.027.368,98 in parte corrente del bilancio di Regione Lombardia, delle quali ha 
riconosciuto alle Province Lombarde e alla Città Metropolitana di Milano un contributo 
complessivo di euro 100.000,00 a titolo di rimborso forfettario delle spese, da ripartire 
in rapporto al numero di Comuni con popolazione residente fino a 20.000 abitanti (al 
01.01.2022) su ciascun territorio provinciale. 

Considerato che con decreto n. 6241 del 28/04/2023, Regione Lombardia ha impegnato 
e contestualmente liquidato l’importo complessivo di euro 2.027.368,98 a favore di 
Province e Città Metropolitana, in attuazione della D.G.R. 7800 e dell’Intesa approvata 
con il medesimo provvedimento amministrativo, per la realizzazione, in collaborazione 



con le Province e la città Metropolitana di Milano, di una specifica iniziativa di sostegno 
a favore dei Comuni con popolazione residente fino a 20.000 abitanti (al 01.01.2022) per 
concorrere alle spese da questi sostenute per la predisposizione dei PEBA. 

Dato atto che alla Provincia di Lecco sono state destinate risorse in parte corrente per un 
importo complessivo di euro 109.757,22, di cui euro 103.757,22 per concorrere alle 
spese sostenute dai Comuni per la predisposizione dei PEBA in ragione del riparto per 
Provincia, calcolato in base al numero dei Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti 
(al 01.01.2022), ed euro 6.000,00 quali rimborso spese forfettario per le Province. 

Vista la comunicazione di UPL del 15/05/2023, Prot. n. 27022 del 16/05/2023, indirizzata 
ai Presidenti delle Province lombarde con allegati: lo schema di Avviso pubblico - 
Assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o all’aggiornamento dei 
Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per Comuni fino a 20.000 
abitanti. Modalità e termini per l’ammissione al finanziamento; il modulo richiesta 
contributo PEBA; il modulo rendicontazione PEBA; l’elenco dei beneficiari della misura 
di cui al D.P.C.M. 29 novembre 2021 “Riparto delle risorse afferenti il Fondo per 
l'inclusione delle persone con disabilita” e la tabella di riparto delle risorse finanziarie. 

Vista la comunicazione di UPL indirizzata a Regione Lombardia, Città metropolitana di 
Milano e alle Province lombarde, acquisita al prot. istituzionale n. 28776 del 24/05/2023 
con la quale è stata allegata l'Intesa sottoscritta da Regione Lombardia e UPL. 

Dato atto che con decreto deliberativo del Presidente n. 72 del 09/06/2023 
“Predisposizione dei Piani di eliminazione delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) in 
conformità alla L.T. 6/89 e s.m.i. – D.G.R. XI/7800 del 23/01/2023” sono stati approvati:  

- lo schema di Intesa tra Regione Lombardia, le Province Lombarde rappresentate da 
UPL e Città Metropolitana di Milano per regolamentare l’attuazione di una misura di 
sostegno ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti al 01.01.2022 per la 
predisposizione dei P.E.B.A., entro il quadro dispositivo di cui alla L. R. 6/89 come 
modificata dalla L.R. 14/2020 e, in particolare, della norma dell’art. 8 bis della stessa 
legge; 

- il Progetto Attuativo dell’Intesa tra Regione Lombardia, le Province Lombarde 
rappresentate da UPL e Città Metropolitana di Milano per regolamentare l’attuazione 
di una misura di sostegno ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti al 
01.01.2022 per la predisposizione dei P.E.B.A., in conformità alla L.R. 6/89 come 
modificata dalla L.R. 14/2020. 

Dato atto che: 

- con determinazione n. 727 del 16.06.2023 è stato approvato lo Schema di avviso 
pubblico contenente le modalità e i termini per la presentazione della domanda 
finalizzata alla concessione ed erogazione di contributi regionali finalizzati alla 
redazione o all’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(PEBA) per Comuni fino a 20.000 abitanti, secondo quanto previsto dalla L:R. 6/89 
come modificata dalla L.R. 1/2020; il termine per la presentazione delle istanze da 
parte degli enti interessati è stato fissato alle ore 18.00 del 03.08.2023. 

- con determinazione n. 1047 del 05.09.2023, si è provveduto alla riapertura dei termini 
per l’ammissione al finanziamento dal 11.09.2023 al 11.10.2023.  

- alla scadenza sopra richiamata sono state presentate in totale n. 18 richieste di 
contributo, tutte ritenute ammissibili. 

Espletata l’istruttoria dal punto di vista amministrativo e tecnico e verificata la correttezza 
delle domande pervenute in corrispondenza a quanto stabilito nello Schema di avviso 
pubblico di assegnazione di contributi regionali finalizzati alla redazione o 



all’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) per 
Comuni fino a 20.000 abitanti del territorio della Provincia di Lecco – modalità e termini 
per l’ammissione al finanziamento, di cui alla determinazione dirigenziale n. 727 del 
16.06.2023  
 
Richiamato inoltre il verbale con cui si è proceduto a stilare la graduatoria delle istanze 
tutte ritenute ammissibili, prot. n. 61662. del 22.11.2023, depositato agli atti d’ufficio 
presso la Direzione Organizzativa VI. 
 
Ritenuto necessario approvare le risultanze derivanti dall’attività istruttoria. 
 
Considerato che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento 
amministrativo come da graduatoria. 
 
Ritenuto necessario approvare le risultanze derivanti dall’attività istruttoria, finanziando 
tutti gli enti richiedenti il contributo, dalla posizione n. 1 alla posizione n. 18 compresa, 
per un totale di € 87.438,88.  
 
Dato atto che, come indicato nell’Avviso pubblico PEBA si procederà all’assegnazione 
del contributo PEBA richiesto che sarà pari al 50% della spesa sostenuta dal Comune 
per l’attività di redazione del PEBA fino ad un massimo di euro 5.000,00. 
 
Considerato altresì che l’importo del contributo verrà erogato ad ogni ente assegnatario 
nella seguente modalità: 
 

- entro 60 giorni dalla approvazione della concessione del contributo di cui al 
precedente punto, si provvede all’assunzione dell’impegno di spesa e alla 
conseguente liquidazione del 30% del contributo, in caso di presentazione formale di 
attivazione del processo di predisposizione del PEBA; 

 

- la restante quota del 70% è erogata a saldo alla presentazione dell’atto 
amministrativo di approvazione del PEBA (e comunque entro il 30.04.2024) previa 
presentazione della rendicontazione finale con i documenti di spesa ammissibili e 
l’attestazione dell’avvenuta registrazione del PEBA sul portale regionale. 

Considerato che con deliberazione consiliare n. 4 del 16.01.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
2023/2025. 

Visto il decreto deliberativo n. 3 del 18.01.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 e il decreto deliberativo n. 15 del 16.02.2023 di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 smi. 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
  
Vista la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”. 
  
Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco. 
  
Visti gli artt. nn. 107 del d.lgs. n. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco 
relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza. 
  
Visti gli artt. nn. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e 43 del Regolamento di Contabilità - 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.7.2017 - relativi agli 
impegni di spesa. 



  
Richiamato il Decreto della Presidente della Provincia di Lecco n. 20 del 27/12/2021 con 
il quale è stato affidato l’incarico di funzione dirigenziale alla sottoscritta con 
responsabilità della Direzione Organizzativa VI – Lavoro e Centri per l’Impiego, sino al 
termine del mandato della Presidente. 
 
 
  

DETERMINA 
  

1.  Di approvare le premesse in fatto e in diritto, che formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione e ne costituiscono motivazione ai sensi 
dell'art. 3 della legge 241/1990. 

 
 2.  Di approvare l’allegato A “Concessione ed erogazione di contributi regionali finalizzati 

alla redazione o all’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche (PEBA) per Comuni fino a 20.000 abitanti. Approvazione graduatoria. 
Elenco dei comuni ammessi al finanziamento”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

 
 

 

COMUNE 
 

PRIORITA’ 
SECONDO IL 

PUNTO 2 PAG. 7 
DELL’AVVISO 

PUBBLICO 

DATA DI 
PRESENTAZIONE 
E PROTOCOLLO 

 

 
N. ABITANTI AL 

01.01.2022 
 

 
COSTO STIMATO 

PER LA 
PREDISPOSIZIONE 

PEBA 

 
IMPORTO 

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

1 OLGINATE 1 - 2 
20.06.2023 
n. 33936 

6.938 € 9.516,00 € 4.758,00 

2 GALBIATE 1 - 2 
28.07.2023 
n. 41179 

8.458 € 15.000,00 € 5.000,00 

3 CALCO 1 - 2 
31.07.2023 
n. 41438 

5.333 € 9.747,76 € 4.873,88 

4 VERDERIO 1 - 2 
03.08.2023 
n. 42172 

5.508 € 17.000,00 € 5.000,00 

5 VALMADRERA 1 
14.07.2023 
n. 38615 

11.161 € 10.000,00 € 5.000,00 

6 

OLGIATE 
MOLGORA 1 

17.07.2023 
n. 38907 

6.346 € 12.400,00 € 5.000,00 

7 MISSAGLIA 1 
28.07.2023 
n. 41057 

8.767  € 12.500,00 € 5.000,00 

8 MERATE 1 
28.07.2023 
n. 41203 

14.661 € 18.439,20 € 5.000,00 

9 ROBBIATE 1 
01.08.2023 

41716 
6.262 € 10.000,00 € 5.000,00 

10 PESCATE 1 
09.08.2023 
n. 43065 

2.149 € 7.924,00 € 3.962,00 

11 

COLLE 
BRIANZA 2 - 3 

18.07.2023 
n. 39184 

1.773 € 7.690,00 € 3.845,00 

12 

ABBADIA 
LARIANA 2 - 3 

31.07.2023 
n. 41404 

3.202 € 11.340,00 € 5.000,00 

13 

COSTA 
MASNAGA 2 - 3 

31.07.2023 
n. 41440 

4.758 € 10.000,00 € 5.000,00 

14 MOLTENO  2 - 3 
15.09.2023 
n. 47739 

3.534 € 11.165,44 € 5.000,00 

15 VARENNA 3 
14.07.2023 
n. 38774 

725 € 17.000,00 € 5.000,00 

16 DERVIO 3 
17.07.2023 
n. 38960 

2.586 € 17.000,00 € 5.000,00 

17 

GARBAGNATE 
MONASTERO 3 

04.08.2023 
n. 42304 

2.533 € 17.000,00 € 5.000,00 



18 DOLZAGO  3 
04.10.2023 
n. 51058 

2.518 € 15.235,60 € 5.000,00 

TOTALE   
 € 228.958,00 

  
€ 87.438,88 

 

 
3.   Di ritenere ammissibili tutte le domande di contributo PEBA sottoindicate, presentate 

dagli Enti, indicati nella graduatoria (Allegato A), come da verbale prot. n.61662 del 
22.11.2023 

  
4.   Di dare atto che l’impegno verrà assunto con successivo provvedimento 

amministrativo.  
 
5.   Di dare atto che l’importo del contributo verrà erogato ad ogni ente assegnatario nella 

seguente modalità: 
      - entro 60 giorni dalla approvazione della concessione del contributo di cui al 

precedente punto, si provvede all’assunzione dell’impegno di spesa e alla 
conseguente liquidazione del 30% del contributo, in caso di presentazione formale 
di attivazione del processo di predisposizione del PEBA; 
- la restante quota del 70% è erogata a saldo alla presentazione dell’atto 
amministrativo di approvazione del PEBA (e comunque entro il 30.04.2024) previa 
presentazione della rendicontazione finale con i documenti di spesa ammissibili e 
l’attestazione dell’avvenuta registrazione del PEBA sul portale regionale. 
 

6.   Di dare atto che non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile che attesta 
la copertura finanziaria, atteso che il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
7.   Di disporre la pubblicazione dell’allegato A “Concessione ed erogazione di contributi 

regionali finalizzati alla redazione o all’aggiornamento dei Piani di Eliminazione delle 
Barriere Architettoniche (PEBA) per Comuni fino a 20.000 abitanti. Approvazione 
graduatoria. Elenco dei comuni ammessi al finanziamento” sul sito istituzionale della 
Provincia di Lecco  

 
8.   Di dare atto che con la presente determinazione vengono rispettate le misure di 

prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2023-2025 - sezione 2.3 - Rischi 
corruttivi e trasparenza del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025 smi. 

  
9.   Di dare atto che vengono rispettate le misure in materia di tutela della privacy previste 

dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR). 
 
10.  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on line della 

Provincia di Lecco e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della 
Provincia di Lecco, ai sensi dell’art. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni. 

   
  

LA DIRIGENTE 

  

           Dott.ssa Cristina Pagano 

    
  

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.   

n.82/2005.  


